Vom Original des Bestätigungsbriefes im k. Archiv zu Würzburg mit sehr schönem Majestätsiegel Sigmunds. Copie der Haupturkunde findet sich auch im grossen Rezessbuche im Schweinf. Archiv, woraus sie abgedruckt ist im Archiv des histor. Ver. f. Unterfr. Bd. XXII. S. 564 ff. Ueber die verlorene Originalurkunde Rudolfs I. siehe Näheres oben S. 19.

27.

9. Mai 1283 a. und b.

Bischof Reimboto von Eichstädt und der deutsche Ritterorden stellen einander Urkunden darüber aus, dass das Bisthum Eichstädt das Nutzeigenthum an dem ihm mit Grund und Boden eigenthümlichen Klostergebäude, vormals Benediktinerordens, zu Schweinfurt nebst den von dem Kloster unmittelbar besessenen, nicht [S. 46] verlehten Gütern gegen einen Jahreszins dem deutschen Ritterorden abgetreten hat.

⁹ Der Schreiber der Urkunde bedient sich oft, aber ungleichmässig des hier durchgängig fortgelassenen Umlautzeichens über a, o, u.

Abgedruckt in Falckenstein Codex diplomaticus antiquitatum Nordgavensium num. 83 in der Ausfertigung durch den Deutschordensmeister Mathias und num. 84 in der Ausfertigung durch Bischof Reimboto – Actum et datum zu Eichstädt. – Die erstere Urkunde wurde zuerst theilweise gedruckt in Münster Cosmographia edit. lat. p. 810, die letztere findet sich auch bei Ussermann episcopat Wirceburg. cod. prob. p. 64. Es besagt letztere, von Bischof Reimboto ausgestellte Urkunde: *cum igitur ad nos fundus ipsius monasterii (in Schweinfurth sub regula b. Benedicti) cum suis attinentiis pleno iure proprietatis spectaret – praenominatum monasterium incorporandum ordini fratrum Teutonic. iisdem fratribus dedimus accedente capituli Eystett. consensu et unanimi voluntate ea videlicet condicione, ut antiqua duntaxat eiusdem monasterii praedia ipsis deserviant, mancipiis et aliis feudis, quae vulgariter dicuntur mannelehen, quae vel episcopi vel abbates sepedicti monasterii conferre consueverant, nobis salvis per omnia ac Eystettensi ecclesie reservatis.* Als Recognitionsgebühr des pleni dominii sollte der Orden an die Kirche Eichstädt geben 3 ½ Mark Silbers jährlich.

28.

1. April 1287 Würzburg

König Rudolf I. gestattet der Kirche und den Stiftsherren von Haug, in seiner Stadt Schweinfurt eine Grundfläche zu erwerben und darauf ein Gebäude zu errichten zur Aufbewahrung ihrer Weine.

Rudolfus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, universi sacri imperij romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Sedentis in solio majestatis regie gloriosa sublimitas tanto sublimior et dignior per mundi climata predicatur ab omnibus, quanto magnarum ecclesiarum intendit profectibus et earum incolis sue non cessat radios munificentie demonstrare. Ea propter nosse volumus universos tam posteros, quam presentes, quod nos volentes insignem ecclesiam s. Johannis in Hauge extra muros Herbipolenses et ejusdem ecclesie canonicos favore prosequi gratioso. Ad devotam partium instantiam honorabilis viri magistri Lupoldi de Wiltingen, capellani et consiliarij nostri dilecti, predictae ecclesie canonicis concedimus et liberaliter indulgemus, quod in oppido nostro Swinfurte aream compareant et domum in illa erigere et edificare pro conservatione et repositione vinorum suorum valeant suis usibus valituras. In cujus concessionis testimonium per presentes litteras exinde conscribi et nostre majestatis sigillo fecimus communiri. Datum Herbipoli kld. apriles. indictione XV. anno Domini M^oCC^o. octuagesimo septimo, regni vero nostril anno Xiiij.

Aus dem Stifthauger Dekanatsbuche im bischöflichen Ordinariatsarchiv zu Würzburg.

29.

8. Juni 1293 Schweinfurt

Des Grafen Hermann des Jüngern von Hennenberg (=Aschach) Wittwe Alheidis und das Stift Haug wählen Schiedsrichter, die einen zwischen ihnen schwebenden Streit über das Bezugsrecht von Zehnten auf der Stadtmarkung von Schweinfurt dahin entscheiden, dass ihn das Stift Haug beziehen, aber dagegen der Gräfin und ihren [S. 47] Erben jährlich 20 Malter Korn in der Stadt Schweinfurt verabfolgen lassen soll.

In nomine Domini Amen. Cum inter nobilem matronam dominam Alheidim comitissam relictam quondam nobilis viri domini Hermanni comitis de Hennenberc junioris ex una et honorabiles viros dominum Albertum decanum capitulumque ecclesie s. Johannis in Hauge Herbipoli ex parte altera questio uerteretur super decimis agrarum campestrium jacentium in marchia opidi Swinfurde, partes predictae elegerunt quatuor viros ijdoneos et honestos, duos quidem ex parte domine .. comitisse videlicet Reinhardum de Brende et Fridericum de Spizheim milites et duos ex parte .. decani et capituli predictorum scilicet Hartmudum scultetum de Hoenstat et Gotfridum de Schonungen, quibus quatuor personis dederunt plenam potestatem, et hinc inde domina comitissa pro se et pro heredibus suis et dominus Fridericus de Cregelingen eanonicus sancti Johannis in Hauge pro decano

et eapitulo dicte ecclesie ac successoribus ipsorum utrimque fide data fideliter promiserunt, vt quicquid predicti quatuor viri inter predicatas partes pro amicabile compositione seruanda ordinarent, id ab utraque parte inuiolabiliter in perpetuum seruaretur. Igitur nos supradicti quatuor arbitrator siue amicabiles compositores a predictis partibus denominati et electi taliter inter ipsas partes duximus ordinandum: domina .. comitissa prenominata non solum decimas, de quibus questio uertebatur, verum etiam decimas, quas ante tenuerat in ipsa marchia opidi predicti Swinfurde agrorum cultorum et colendorum aratro uel rastro tritici, siliginis, ordei, auene, pise seu cujuslibet alterius grani ad manus domini Friderici de Cregelingen supradicti libere et simpliciter resignabit, qui eandem donationem siue resignationem ex parte capituli in Hauge recepit tali conditione, quod predictum capitulum domine .. comitisse predicte et heredibus ipsius viginti maldra siliginis in opido Swinfurde annis singulis assignabit. Et ut predicta compositio amicabile imposterum ab utraque predictarum partium inuiolabiliter obseruetur, presentem litteram super eo confectam iubemus sigillo venerabilis patris domini Manegoldi episcopi Herbipolensis diligentius communiri, et nos .. comitissa et capitulum predicti nostra sigilla in euidens testimonium premissorum duximus presentibus apponenda. Testes hujus rei sunt Fridericus de Rebestock canonicus in Hauge, .. plebanus de Geltersheim, Karolus scultetus de Munrichstat, Bertoldus Schrimpf de Nutelingen, Gotfridus de Wegincheim, Cunradus de Bartorf, Cunradus de Spizheim, Heinricus filius Schrimphonis, Cunradus Brunning, Sifridus Cellerarius Domine Alheidis comitisse prefate, Bertoldus dictus Sampach, Heinricus Saxo, .. scultetus de Oseldehusen, Cunradus de Vuhstat ciues in Swinfurde, et alij quam plures. Actum in opido predicto Swinfurde anno Domini M^o. CC^o. XC^o. tercio feria secunda post festum beati Bonifacij episcopi et martyris.